
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  19-05-2017

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2016, E
VARIAZIONE  AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO AI SENSI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3, COMMA 4  DEL
D.LGS. N. 118/2011.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 15:15, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Totali componenti N. 5 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2016, E  VARIAZIONE  AGLI
STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3, COMMA 4
DEL D.LGS. N. 118/2011.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi�
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117,
c. 3 della Costituzione;
ai sensi dell’art. 3 del sopra citato d.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria�
gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011 il quale stabilisce:
“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1,
gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai
fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate
accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in
cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla
re-imputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della
giunta entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al
termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate”;
VERIFICATO altresì quanto indicato al punto 9.1. dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, cosiddetto principio
applicato della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui;
ATTESO che la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario unitamente agli altri Responsabili dei Servizi
hanno proceduto ad effettuare la verifica ordinaria della consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi
principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti
a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e re imputare agli esercizi successivi al
31.12.2016 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;
RITENUTO di:
fare propri gli effetti a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  al 31/12/2016 in ordine:
allo Stralcio, Reimputazione, Formazione del F.P.V.;

approvare la Variazione di bilancio correlata alle operazioni di riaccertamento di cui al precedente

punto;
determinare l’importo definitivo dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto di bilancio dell’esercizio

2016 e da  riportare nel bilancio di previsione 2017 – 2019, in corso di predisposizione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione, così come previsto dal punto 9.1 dell’allegato 4.2 del d.lgs.
118/2011, che forma parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegato;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio  amministrativo e finanziario ai sensi dell'art.
49 del D. Lgs.  267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile ;
VISTO il D.lgs. 267/2000 e s.m. e i.;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e s.m. e i.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all.1)
4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, re imputati e mantenuti
alla data del 31/12/2016, risultanti dall’operazione di riaccertamento ordinario:

ALL. TIPOLOGIA TOTALI

A Residui attivi eliminati e re imputati in quanto crediti ad esigibilità futura 47.673,18

A Residui passivi eliminati e re imputati in quanto obbligazioni passive
giuridicamente perfezionate a scadenza futura  finanziati da  accertamenti

47.673,18

A Residui passivi eliminati e re imputati in quanto obbligazioni giuridicamente
perfezionate a scadenza futura finanziati da FPV 19.487,14

B Residui attivi eliminati cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate

1.995.552,26

C Residui passivi eliminati cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate

3.508.060,34

Maggiori accertamenti di competenza 2016 98.937,65

B Maggiori accertamenti residui 2015 e precedenti 5.658,10

D Residui attivi conservati 2.110.936,54

E Residui passivi conservati 1.790.592,21

2)
Di dare atto  che l’operazione di riaccertamento suddetta ha comportato la necessità di variare anche il Fondo
Pluriennale Vincolato in entrata come di seguito specificato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PARTE CORRENTE
ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 

2017

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 

2018

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 

2019

Residui passivi reimputati 19.411,96 0,00 0,00

Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00

Differenza = FPV 19.411,96 0,00 0,00

PARTE CAPITALE
ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 

2017

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 

2018

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE 

2019

Residui passivi reimputati 47.787,54 0,00 0,00

Residui attivi reimputati 47.712,36 0,00 0,00

Differenza = FPV 75,18 0,00 0,003)

4)

di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario di procedere al riaccertamento e re--impegno delle5)
entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2016, attraverso la loro re-imputazione
all’esercizio finanziario corrente;

di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione dell’esercizio6)
finanziario 2016;

di trasmettere il presente provvedimento per le risultanze finanziarie al tesoriere comunale;7)

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.8)
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto responsabile  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente
provvedimento.

Il Responsabile del Servizio

Rag. Funari Antonia

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 30-05-2017 al
14-06-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-05-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 9707 in data 30-05-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 19-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


